
Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Národní referenční laboratoř pro komunální hluk
Tvardkova 1191, 562 01 Ústí nad Orlicí

Strategické hlukové mapy

Ing. Pavel Junek
pavel.junek@zuova.cz

Národní referenční laboratoř pro komunální hluk

Seminář MZ ČR
Praha, 1. 2. 2024

WWW.NRL.CZ
WWW.ZUOVA.CZ

mailto:pavel.junek@zuova.cz


Hluk

• Druhá nejzávažnější škodlivina v životním prostředí člověka (WHO,2018)

www.nrl.cz  www.zuova.cz

Praha 2023, © Pavel Junek



Motto:

V boji proti znečišťování životního prostředí hlukem se zaměřujeme 
na snížení hladin akustického tlaku. Decibely jsou však jen jedním z 
řady dalších parametrů, které určují způsob, jak lidé vnímají zvuk 
ve svém každodenním životě. Ochrana lidí před hlukem by měla být 
chápána jako jednotný systém zachování ticha a snižování hluku na 
nejnižší možnou úroveň. 

(Zpráva EPA/IGNA „Quiet areas, soundscaping and urban sound planning“, 2021)

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Cíl prezentace

• Strategické hlukové mapy

• Akční plány snižování hluku

• Nová mapová aplikace SHM 2022

• Nová Story mapa Strategické hlukové mapování

• Závěry

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Strategické hlukové mapy

www.nrl.cz  www.zuova.cz

Tetřeví boudy 2020, © Pavel Junek



Strategické hlukové mapy - cíl

• vztahuje se na významné zdroje hluku ve venkovním prostředí

• hluk je počítán:

• v okolí hlavních silnic (po  kterých projede více než 3 000 000 vozidel za rok … cca 5 000 km)

• v okolí hlavních železnic (po kterých projede více než 30 000 vlaků za rok … cca 1 400 km)

• v okolí hlavních letišť (s více než 50 000 vzlety a přistáními za rok)

• v aglomeracích (Praha, Brno, Ostrava, Ústí nad Labem – Teplice, Liberec, Plzeň, Olomouc)

• SHM neřeší

• většinu silnic, železnic a průmyslových podniků (kde není splněna podmínka)

• sousedský hluk (sekačky, restaurace, …)

• jiný hluk (důlní činnost, větrné elektrárny, …)

• cílem směrnice je definovat společný přístup k prevenci a k omezení škodlivých a 
obtěžujících účinků hluku ve venkovním prostředí

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Strategické hlukové mapy - legislativa

• směrnice 2002/49/ES z 25.6.2002 (Směrnice END – Environmental Noise Directive)

• implementována do naší legislativy zákonem č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného 
zdraví a o změně některých souvisejících zákonů

• vyhláškou č. 315/2018 Sb., o strategickém hlukovém mapování

• vyhláškou č. 531/2006 Sb., o stanovení seznamu aglomerací pro účely hodnocení a 
snižování hluku 

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Strategické hlukové mapy - obsah

• Směrnice END obsahuje dvě části:

• vypracování Strategických hlukových map (SHM) odděleně pro všechny hlavní zdroje hluku

• vypracování Akčních plánů (AP), jejichž účelem je specifikace konkrétních opatření ochrany před 
škodlivými a obtěžujícími účinky hluku a zachování tichých oblastí

• Odpovědnosti:

• SHM: MZ ČR -> ZU OVA

• AP: MD ČR, krajské úřady

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Strategické hlukové mapy - proces

• Hlukové mapování probíhá v 5 letých cyklech

• 2007, 2012, 2017, 2022, 2027 …

• Porovnání stejných ukazatelů hluku v zemích EU 

• Lden – posouzení celkové míry obtěžování hlukem

• Ln – posouzení míry rušení spánku

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Strategické hlukové mapy - výpočty

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• SHM jsou vytvářeny VÝPOČTEM a z toho plyne, že kvalita závisí na:

• kvalitě vstupních dat

• kvalitě aproximace chybějících dat

• výpočtovém SW, jeho verzích

• použité metodice výpočtu > 2022 jednotná EU metodika CNOSSOS_EU



Strategické hlukové mapy - data

• Poděkování (za data, která využíváme)

• Zeměměřický úřad, ČÚZK – Zabaged®

• Zeměměřický úřad, ČÚZK – Výškopis

• ČSÚ – adresní body, územní členění ČR

• ŘSD (Silniční databanka Ostrava) – linie komunikací, pasport komunikací

• MD – celostátní sčítání dopravy

• SŽ – linie kolejí, počty vlaků, parametry kolejí a vlaků, …

• Krajské úřady (dopravní podniky) – data na území aglomerací

• Cenia - Corine

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Strategické hlukové mapy - rozsah

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Rozsah výpočtů v roce 2022

© https://geoportal.mzcr.cz/shm



Strategické hlukové mapy - výsledky

• Výsledky SHM 

• mapy 5 dB pásem hluku v okolí hlavních zdrojů hluku

• tabulky počtu hlukem zasažených osob, budov pro bydlení, škol, nemocnic v okolí zdrojů

• určení kritických míst (hot-spots), pro která budou vytvořeny Akční plány snižování hluku

• stanovení tichých oblastí v aglomeracích a ve volné krajině, kde si mohou lidé od hluku 
„odpočinout“. 

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Strategické hlukové mapy - veřejné

• Prezentace SHM veřejnosti 

• 1. kolo – jednoduchá mapová vrstva 5 dB pásem na Geoportálu Cenie

• 2. kolo – mapová aplikace MZ na geoportálu MZ ČR - https://geoportal.mzcr.cz/SHM2012/

• 3. kolo - mapová aplikace MZ na geoportálu MZ ČR - https://geoportal.mzcr.cz/SHM2017/

www.nrl.cz  www.zuova.cz

© https://geoportal.cenia.cz, https://geoportal.mzcr.cz

https://geoportal.mzcr.cz/SHM2012/
https://geoportal.mzcr.cz/SHM2012/


Strategické hlukové mapy - veřejné

• Prezentace veřejnosti 

• 4. kolo – mapová aplikace MZ na geoportálu MZ ČR - https://geoportal.mzcr.cz/SHM2022/

www.nrl.cz  www.zuova.cz

© https://geoportal.mzcr.cz/shm

https://geoportal.mzcr.cz/SHM2012/


Akční plány

www.nrl.cz  www.zuova.cz

Tetřeví boudy 2020, © Pavel Junek



Akční plány - smysl

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Akční plány snižování hluku

• Akčním plánem se rozumí plán obsahující opatření, jejichž účelem je ochrana před škodlivými a 
obtěžujícími účinky hluku

• Akční plán řeší zejména prioritní situace, které je možné zjistit podle překročení příslušné mezní hodnoty 
pro oblasti vymezené strategickým hlukovým mapováním („hot spots“, kritická místa)

• Smysl:

• navrhnout opatření na snížení hluku dle příslušné legislativy ČR v konkrétních místech

• navrhnout dlouhodobé strategie pro dané území (aglomeraci, kraj) a daný zdroj hluku

• navrhnout tiché oblasti a jejich ochranu

• zhodnotit účinnost již realizovaných opatření

• zapojit veřejnost do debat o navržených opatřeních



Akční plány - potenciál

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Nedostatky:

• neúplné

• nezávazné

• málo diskutované

• Potenciál:

• zapojit veřejnost do debat o navržených opatřeních

• legitimní plány, jak snížit hluk v území … územní plánování

• ochrana tichých míst … tiché oblasti

• návrh akusticky příznivých území … soundscape



Akční plány - pořizovatelé

• Akční plány pořizují pořizovatelé:

• MD – pro hlavní komunikace (dálnice a silnice I. tříd), pro železniční tratě, pro hlavní letiště

• Krajské úřady – pro silnice ve vlastnictví krajů a místní komunikace, pro letiště a průmyslové zdroje 
v aglomeracích, pro tiché oblasti v aglomeracích

• Vypracováním AP mohou pořizovatelé AP pověřit zpracovatele AP

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Akční plány – kritická místa

• Akční plány konkrétně

• Určení kritických míst (výstup SHM + stížnosti)

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Akční plány - průzkum

• Akční plány konkrétně

• Průzkum oblasti, podrobnější model, návrh možných opatření

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Akční plány - opatření

• Akční plány konkrétně

• Konkrétní návrh opatření pro konkrétní lokality, finanční ohodnocení

• Výměna povrchu vozovky (tichý asfalt)
• Odvedení dopravy jinam (obchvaty měst)
• Omezení rychlosti (30 km/hod)
• Časová omezení (zákaz vjezdu nákladních aut v noci)
• Stavba protihlukových opatření (PHS, zemní valy)
• Měřené úseky (radary)
• Tiché brzdy, úpravy na kolech vagónů (železnice)
• Řízení letového provozu a letových operací (letecká doprava)
• Úpravy na plášti budov (výměna oken)
• Nová infrastruktura (nové komunikace, tunely)
• Územní plánování (zónování, strategie)

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Akční plány – tiché oblasti

• Akční plány konkrétně

• Návrh tichých oblastí (potenciální místa)

• Tichou oblastí rozumíme místo, kde není hluk a kde si mohou lidé od hluku odpočnout

• Smyslem je zachování takovýchto míst pro relaxaci

• Do těchto oblastí by neměl být zaváděn další zdroj hluku 

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Akční plány - veřejnost

• Akční plány konkrétně

• Konzultace nejen s veřejností

• Prostor pro názory veřejnosti
• Názory odborníků (KHS)

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Akční plány - dokument

• Výsledkem AP je dokument, který

• Popisuje problematická místa

• Navrhuje konkrétní opatření včetně finančního dopadu

• Navrhuje tiché oblasti

• Shrnuje připomínky občanů

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová mapová aplikace SHM 2022

www.nrl.cz  www.zuova.cz

Tetřeví boudy 2020, © Pavel Junek



Nová mapová aplikace SHM 2022

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová mapová aplikace SHM 2022

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová mapová aplikace SHM 2022

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová mapová aplikace SHM 2022

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová mapová aplikace SHM 2022

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová mapová aplikace SHM 2022

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová mapová aplikace SHM 2022

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová mapová aplikace SHM 2022

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová mapová aplikace SHM 2022

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová mapová aplikace SHM 2022

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová mapová aplikace SHM 2022

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová mapová aplikace SHM 2022

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová mapová aplikace SHM 2022

www.nrl.cz  www.zuova.cz

Ukázka …



Nová Story mapa Strategické hlukové mapování

www.nrl.cz  www.zuova.cz

Tetřeví boudy 2020, © Pavel Junek



Nová Story mapa Strategické hlukové mapování

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová Story mapa Strategické hlukové mapování

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová Story mapa Strategické hlukové mapování

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová Story mapa Strategické hlukové mapování

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová Story mapa Strategické hlukové mapování

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová Story mapa Strategické hlukové mapování

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová Story mapa Strategické hlukové mapování

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová Story mapa Strategické hlukové mapování

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová Story mapa Strategické hlukové mapování

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová Story mapa Strategické hlukové mapování

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová mapová aplikace SHM 2022

www.nrl.cz  www.zuova.cz

Ukázka …



Závěry

www.nrl.cz  www.zuova.cz

Tetřeví boudy 2020, © Pavel Junek



Závěry

• Co se nám povedlo …

• Jednotná metodika výpočtu hluku Cnossos-EU – možnost porovnávání výsledků (jak 
mezi výpočtovými koly SHM, tak mezi státy EU) 

• Postupné zpřesňování GIS dat 

• Nová mapová aplikace

• Nová Story mapa

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Závěry

• Co se nám nepovedlo …

• Nekompatibilní data jednotlivých poskytovatelů (adresní body ČSÚ x budovy ZU, 3D 
terén x mosty, …) 

• Absence 3D souřadnice (budovy – výška, linie silnic a železnic – z souřadnice, …) 

• Data včas – posun termínů dokončení celostátního sčítání dopravy a celostátního 
sčítání lidí, domů a bytů 

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Závěry

• Co by nám (všem) pomohlo?

• Postupný přechod na 3D data v rámci všech institucí státu 

• Jasné odpovědnosti za správu a údržbu jednotlivých datových témat:

• jedny budovy, ale správně … ne Zabaged®, Ruian, Katastr, … samostatné budovy, typy budov, …

• jedny linie komunikací a železnic … ale 3D

• jedny adresní body … ale propojené na budovu přes jednoznačný identifikátor

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Závěry

• A kde to najdete?

https://geoportal.mzcr.cz/shm

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Závěry

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• https://discomap.eea.europa.eu/atlas/



Závěry

• Jak to dělají jinde (Stadt Zürich)

www.nrl.cz  www.zuova.cz

https://3d.stzh.ch/appl/3d/strassenlaerm4d_public/



Konec prezentace – Děkuji za pozornost …

pavel.junek@zuova.cz

Národní referenční laboratoř pro komunální hluk

Tvardkova 1191, 562 01 Ústí nad Orlicí

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Snažme se omezovat hluk a chránit ticho, prosím …

Ústí nad Orlicí 2016, © Pavel Junek


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50
	Snímek 51
	Snímek 52
	Snímek 53
	Snímek 54
	Snímek 55
	Snímek 56
	Snímek 57
	Snímek 58
	Snímek 59

